3
Дело № 2-70-630/2021
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
28 октября 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., при секретаре судебного заседания Исаевой С.Ш., с участием представителя истца Подгорного С.В., ответчика Головачевой Н.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «Крымтеплоэлектроцентраль» к Головачевой Наталье Леонидовне, о взыскании задолженности, -
УСТАНОВИЛ:
04.10.2021 представитель АО «Крымтеплоэлектроцентраль» обратился с иском в суд к Головачевой Н.Л. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.03.2015 по 30.04.2021 в размере 38249,03 руб., а также судебных расходов.
Заявленные исковые требования мотивированы тем, что истец осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления ответчика. Ответчик Головачева Н.Л., являясь потребителем, проживающим в квартире многоквартирного дома, подключенного к системе централизованного теплоснабжения, расположенной по адресу: адрес, потреблял тепловую энергию для обогрева жилого помещения. В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком обязательств по оплате потребленной тепловой энергии сумма долга за период с 01.03.2015 по 30.04.2021 составила 38249,03 руб. Фактически тепловая энергия является товаром, и отсутствие письменной формы договора не освобождает потребителя от обязанностей, связанных с оплатой за полученный (потребленный) товар.
Представитель АО «Крымтеплоэлектроцентраль» в судебном заседании поддержал заявленные исковые требования в полном объеме, просил иск удовлетворить, по мотивам указанным в исковом заявлении.
Ответчик Головачева Н.Л. в судебном заседании исковые требования не признала, просила применить срок исковой давности.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования основаны на законе и подлежат частичному удовлетворению, исходя из следующего.
В соответствии с требованиями части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения.
Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.
Статья 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.
В соответствии с ч. 1 ст. 158 ЖК РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.
Судом установлено, и подтверждено ответчиком в судебном заседании, что Головачева Н.Л. является собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, по данному адресу, в АО «Крымтеплоэлектроцентраль», открыт лицевой счет, под номером 1094216981.
Истцом оказаны услуги по поставке тепловой энергии, согласно утвержденным тарифам.
В результате не оплаты стоимости оказанных услуг по теплоснабжению, согласно расчета, предоставленного истцом, задолженность за период с 01.03.2015 по 30.04.2021 составила 38249,03 руб.
Договор на предоставление услуг теплоснабжения не заключен, однако суд считает, что у ответчика возникли обязательства по оплате за услуги теплоснабжения, в связи с фактическим потреблением энергии.
Согласно ч. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.
В соответствии с ч. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов, в соответствии с положениями которых расчет размера платы за коммунальные услуги производится исходя из общей площади жилого помещения.
Судом установлено, что ООО «Крымтеплоснабжение» (агент АО «Крымтеплоэлектроцентраль» согласно договора №9-15 от 29.01.2015) обращалось в судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности за поставленную тепловую энергию 17.06.2019г.
Следовательно, с учетом срока исковой давности, о применении которого заявил ответчик, взысканию, согласно расчетам представленным представителем истца, подлежит задолженность за период с 17.06.2016 по 30.04.2021г. в размере 27458,68 руб. (25794,46 руб. за период с 17.06.2016 по 01.04.2021г.+1664,22 руб. за период с 01.04.2021г. по 30.04.2021г.).
Так же ответчиком представлена в судебное заседание квитанция от 20.05.2021г. по оплате услуг теплоснабжения за апрель 2021г. на сумму 5000 руб.(л.д.42). Данная сумма оплаты истцом, при составлении расчета задолженности учтена не была.
Таким образом, с ответчика подлежит взысканию в пользу истца задолженность, с учетом применения срока исковой давности и частичной оплаты, за период с 17.06.2016 по 30.04.2021г. в размере 22458,68 руб. (25794,46+1664,22 – 5000).
Указанная сумма не противоречит материалам дела и требованиям законодательства, доказательств её ошибочности ответчиком не предоставлено и судом не установлено.
Кроме того, согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
Таким образом, с ответчика подлежит взысканию в пользу истца государственная пошлина пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд, -
Р Е Ш И Л:
Исковые требования Акционерного общества «Крымтеплоэлектроцентраль» - удовлетворить частично.
Взыскать с Головачевой Натальи Леонидовны в пользу Акционерного общества «Крымтеплоэлектроцентраль» задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 17.06.2016 по 30.04.2021г. в размере 22458 рублей 68 коп., судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 790 рублей 90 коп., всего 23249,58 рублей (двадцать три тысячи двести сорок девять рублей 58 копеек).
В остальной части иска – отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.
Лица, присутствующие в судебном заседании вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Лица, не присутствующие в судебном заседании вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Мотивированное решение в окончательной форме составлено 16 ноября 2021 года.
Мировой судья Панов А.И.